
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NR. 1 " BOMPORTO - BASTIGLIA "

Protocollo numero:  2599 / 2022
Data registrazione:  21/02/2022

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DETERMINA PON CABLAGGIO 21-02-2022.pdf

IPA/AOO:  icbomba

Oggetto: Determina a contrarre

Destinatario:
albo on line

Ufficio/Assegnatario: 
MARINELLI ARGENTINA (Ufficio DSGA)

Protocollato in:
1616 - DETERMINE A CONTRARRE
Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO

Classe:  3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili
Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

MIUR – ISTITUTO COMPRENSIVO 1 di BOMPORTO-BASTIGLIA (MO) 
Via G. Verdi, 10 –  41030 BOMPORTO 

Tel. 059/909233  Fax 059/818198 – CF 94185950360 
moic85000n@istruzione.it  -   moic85000n@pec.istruzione.it   

sito web : www.icbomportobastiglia.edu.it 
 

 

 
 
   
 

 Bomporto, 21 febbraio 2022 
 

All’Albo on line 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre con procedura di cui all’art.36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50. 
                       FESRPON-EM-2021-333 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici 
CIG: 9111635710 

 
CUP:     D69J21009810006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici)) o per i lavori in amministrazione 

diretta»; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto in data 8 marzo 2019, che 

disciplina le Modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture per importi superiori a € 10.000,00; 

 
 

 
 

 

mailto:moic85000n@istruzione.itt
mailto:moic85000n@pec.istruzione.it
http://www.icbomportobastiglia.edu.it/


 

 

MIUR – ISTITUTO COMPRENSIVO 1 di BOMPORTO-BASTIGLIA (MO) 
Via G. Verdi, 10 –  41030 BOMPORTO 

Tel. 059/909233  Fax 059/818198 – CF 94185950360 
moic85000n@istruzione.it  -   moic85000n@pec.istruzione.it   

sito web : www.icbomportobastiglia.edu.it 
 

 

 
 
   
 

 
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici, di cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019); 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 21/12/2021 di approvazione del PTOF 

d’istituto per il triennio 2022/2025; 
 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 21/12/2021, di approvazione del 

PROGRAMMA ANNUALE  E.F. 2022;  
 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

Legge n. 208 del 2015, che prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO        che sulla piattaforma CONSIP S.p.a.  è presente convenzione attiva relativa al 

suddetto bene/servizio con la ditta Vodafone; 
 
CONSIDERATO che all’appuntamento fissato dalla stessa ditta Vodafone, il loro tecnico non è si 

presentato; 
 
VISTO          che la richiesta telefonica, da parte del nostro Istituto, per programmare un nuovo 

appuntamento, al fine di effettuare un sopralluogo necessario alla formulazione di un 
preventivo, non è stata considerata; 

 
VISTA           la nostra ulteriore richiesta di sopralluogo, necessario alla formulazione di un 

preventivo, inoltrata mezzo PEC alla medesima ditta, in data 13 gennaio 2022 -  prot. 
494; 

 
CONSIDERATO che nessuna risposta è pervenuta da parte della Vodafone entro il termine indicato 

del 22 gennaio 2022; 
 
VISTA       la nostra seconda richiesta inoltrata a Vodafone, mezzo PEC, prot. 1936 del 7 

febbraio 2022, con la quale si sollecitava nuovamente di fissare un appuntamento con 
un loro tecnico per un sopralluogo finalizzato all’acquisizione di un preventivo, per la 
realizzazione del cablaggio dei nostri plessi scolastici; 

 
CONSIDERATO che nessuna risposta è pervenuta da parte di Vodafone entro il termine indicato del 

14 febbraio 2022; 

mailto:moic85000n@istruzione.itt
mailto:moic85000n@pec.istruzione.it
http://www.icbomportobastiglia.edu.it/


 

 

MIUR – ISTITUTO COMPRENSIVO 1 di BOMPORTO-BASTIGLIA (MO) 
Via G. Verdi, 10 –  41030 BOMPORTO 

Tel. 059/909233  Fax 059/818198 – CF 94185950360 
moic85000n@istruzione.it  -   moic85000n@pec.istruzione.it   

sito web : www.icbomportobastiglia.edu.it 
 

 

 
 
   
 
 
 
VISTO  l’art.45, comma.2, lett.a) del Decreto 129/2018, in virtù del quale spettano al Consiglio 

d’istituto le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente 
scolastico degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 
importo superiore a 10.000,00 euro; 

 
VISTO il comma 3, dell’art. 51 del D.L. n.77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E 

GOVERNANCE PNRR), di modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 
76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art.36, comma 2 del D.Lgs.50/2016 (CODICE DEI 
CONTRATTI), che in un’ottica intertemporale, ha rivisto al rialzo i limiti per 

                       l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di entrata in 
vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023, a:  

                       
                       - 150.000,00 euro per i lavori; 
 - 139.000,00 euro per servizi e forniture; 
 
 
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 21 dicembre 2021, con la quale, ai sensi 

dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è adeguato l’apposito 
REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER 
L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI 
deliberato in data 8/3/2021 e sopra citato; 

 
VISTO   l’art.1 del suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il quale gli affidamenti di 

importo superiore a 10.000,00 euro (IVA esclusa) ed inferiori a 40.000,00, possono 
essere conclusi a seguito di affidamento diretto con OdA (Ordine diretto d’acquisto); 

 
 
VERIFICATO che, a seguito di una informale indagine di mercato condotta mediante acquisizione 

di preventivo, i servizi/forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto 
sono risultati essere quelli dell’operatore TIM con sede in MILANO, alla via Gaetano 

Negri, 1 CAP 20123 P.IVA 00488410010; 
 
CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’istituzione scolastica  

                    procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ODA (ordine diretto d’acquisto); 
 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 
VISTO         l’art. 1, commi 65 e 67 delle legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l  l’Istituto 

è tenuto ad acquisire  il codice identificativo della gara CIG 9111635710 
 

mailto:moic85000n@istruzione.itt
mailto:moic85000n@pec.istruzione.it
http://www.icbomportobastiglia.edu.it/


 

 

MIUR – ISTITUTO COMPRENSIVO 1 di BOMPORTO-BASTIGLIA (MO) 
Via G. Verdi, 10 –  41030 BOMPORTO 

Tel. 059/909233  Fax 059/818198 – CF 94185950360 
moic85000n@istruzione.it  -   moic85000n@pec.istruzione.it   

sito web : www.icbomportobastiglia.edu.it 
 

 

 
 
   
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e che 
prima della stipula del contratto, la stazione appaltante consulterà il casellario ANAC 
ed il documento unico di regolarità contributiva (DURC) per le opportune verifiche; 

 
CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare il seguente bene/servizio anche ai fini di 

garantire la continuità delle prestazioni; 
 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto PON CABLAGGIO 
                       E.F.  2022; 
                        
VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; 
 
VERIFICATI  i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art.2  di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto 

prevista dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi, tramite 
OdA (Ordine diretto d’acquisto) MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA; 

 
Art.3 di affidare all’azienda TIM, la fornitura di manutenzione e gestione di reti locali nei 

plessi scolastici per un importo totale di € 61.285,00 (IVA ESCLUSA); 
 
Art.4 il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso ed offerta 

economicamente più vantaggiosa; 
 
Art.5  di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente 

scolastico, così come previsto dall’art.31 del D. Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina.  

 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 
wwwicbomportobastiglia.edu.it: 
 
 
     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                       Giuseppe Valle  
 

mailto:moic85000n@istruzione.itt
mailto:moic85000n@pec.istruzione.it
http://www.icbomportobastiglia.edu.it/
http://www.lottiumbertoprimo.edu.it/

		2022-02-21T17:47:37+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da GIUSEPPE VALLE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




